rum exprimere nequeat, quantum, et qualis sit Deus. Sed nec quidquam inveniri potest cui assimilari valeat; frustra hic laborat omnis cogitatio, omnis ratiocinatio, quid quid enim ~~for~~ infra Deum est, finitum est, finiti autem ad infinitum, nulla est proportio, nulla similitudo. Verum quia in-  
 visibilia per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, et sic quodammodo per creaturarum contemplationem Deum invenire possumus; hinc alia subest ratio cur Sponsus Sponsae querenti et ~~non~~ vocanti non responderit, voluit enim per hoc Sponsae tarditatem ac desidia punire, qua videlicet Sponso prius pulsanti non statim aperuit, cui proinde congrue illud aptari potest: noluisti, cum potuisti: non potens ergo, cum voles. Et hoc ipsa sapientia incarnata comminata est: postquam enim dixisset: vocari, et venistis, extendi manum meam, et non fuit, qui aspiceret, postea subdit: invocabunt me, et non exaudiam, mane confurgent et non invenient me. Vide anima Christiana, quanti interfit, ut vocanti Deo illico pareamus, juxta illud psalmi: hodie si vocem ejus audientis, nolite obdurare corda vestra. Quapropter si interius sentis te moveri ad morum emendationem, ad majorem vitae perfectionem, hodie adhuc incipe. Noli Saecula proposita tua usque in crastinum differre, <sup>nam</sup> crastina <sup>tibi</sup> dies, est incerta. Sed <sup>ad</sup> crastinum <sup>perventura</sup>, nescis, <sup>tamen</sup> an Christus a te <sup>tunc</sup> non sit declinaturus, et transiturus. ~~At~~ postquam ejus primam vocationem respulisti. Tene igitur certum, et dimitte incertum.

Rom. 1

prov. 1.

ps. 84

### Documenta

Anima pia sentiens internam igneam Christi in mente loquentis vocem, quasi amore, et desiderio ipsius liquescit, quia amor est quasi calor, qui resolvit, et liquat cor. Sicut ergo ignis calorem

Liquat cerā, sic Christus amore liquat carnem  
mentē, omnesq; vires ejus et potentias ~~q;~~ in  
melius mutat.

5. Greg. h. 2 1. Quærit, ait S. Gregorius, Sponsa dilectū, sed  
" non invenit, quia à Deo inspirata mens astringit  
" suavitatem illā intimā perfreni concupiscit, sed cor-  
" ruptio prohibet, quā in hac vita gerit. Vo-  
" cat ergo, et non respondetur ei quia et ora-  
" tionibus et operationibus suis dulcedine illius  
" presentia satiari appetit, sed ad votū suū hoc  
" quod invocat, non occurrit.

3 1. Quotiescumq; anima casta, inquit Beda, vel egre-  
" di cupit ad Dominum, vel in carne posita quæ-  
" rit futura beatitudinis attolli desiderat, nec  
" tamen statim, quod deposuit, impetrat, tunc  
" necesse est, gemebunda dicat: quia quasi vi-  
" illum, et non inveniri, vocari, et non respon-  
" dit mihi. Invenitur namq; semper à bene-  
" quærentibus, ut misereatur, respondet semper  
" bene vocantibus, ut consulat ad perpetuam  
" salutem.

"custodes  
Invenerunt me, ~~angeli~~, qui circum-  
cunt civitatē percusserunt me, et  
vulneraverunt me: tulerunt pal-  
liū meū mihi custodes murorū. v. 7.

#### Diffusio Commentarius.

Nyssen. D. Helv.  
et alii hic

Dum Sponsa anxie quærit dilectū suū, in-  
veniunt eam ii, qui circumcunt civitatē, et sunt  
custodes murorum ejus, nempe Angeli, qui sunt  
à Deo deputati, ut invigilent Ecclesiā ac pas-  
toribus ejus, eosq; custodiant ac protegant.  
Hi igitur moti eodem zelo, quo sponsus,  
percusserunt, et vulneraverunt Sponsam,  
et tulerunt palliū ejus, hoc est, tribulatio-  
nes, et afflictiones ei immiserunt tum cor  
ejus ardentibus divini amoris sagittis laucia-  
runt, ac demum tulerunt palliū ejus, id est,

Nyssen.  
Firin.

nudaverunt eam affectibus erga res terrenas,  
vel, ut vult Isidorus, abstulerunt velum  
ab oculis ejus, ut clarius Sponsum intue-  
ri possit.

### Meditatio 57

Considera 1. Merito nonnullarum etiam pia-  
rum animarum errorem, aut ignorantiam cor-  
rigendam esse, quia minus bene afficiun-  
tur erga S. Angelos, nec student provi-  
ribus eorum opem, et protectionem in omni-  
bus suis necessitatibus implorare. Non est  
quidem culpanda eorum devotio, quam repo-  
nunt in invocatione quorundam S. Petro-  
norum, quos speciali cultu honorare, et  
amicos sibi reddere statuerunt, sed sine  
si non est preferenda, saltem minimè est  
omittenda imploratio S. Angelorum; hi  
quippe specialiter à Deo sunt ordinati,  
ut circummeant eorum Ecclesiam, et custodiant  
nos in omnibus vis nostris; hi sunt consti-  
tuti, ut auxilientur nobis in nostris necessi-  
tibus, ut <sup>nos</sup> tucantur adversus inimicos nos-  
tros visibiles et invisibiles, ut omni soli-  
tudinem invigilent salutem nostram, quatenus  
conives eorum effici, cumq; in quem ipsi de-  
siderant prospicere, tandem facie ad faciem  
in omnem aeternitatem intueri mereamur.  
Nec dubium, quin, quo ardentior nostra fue-  
rit erga eos devotio, pietas, cultus et amor,  
eò major futura sit eorum erga nos bene-  
volentia, vigilantia, protectio et auxilium;  
adeo ut tantorum ducum ac custodum ope  
adjuti aut superemus omnia obstacula, aut  
consequamur omnia animæ nostræ salutaria. 7 que sunt

S. Greg. h. 134  
Hugo Card. h.

Quapropter, o anima mea, si sapias maximam  
S. Angelis, praesertim Custodi tuo exhibe  
cultum et reverentiam, omnemque tuam fidu-  
ciam in eo colloca; Ecce enim de eius praesentia, potentia, sollicitudine, favore et di-  
lectione minimè ambigere potes, proindeque cer-  
ta esse debes, omne desiderium cordis tui, quod  
ad gloriam Dei, et ad salutem tuam collimat,  
pro voto impletum iri, si Angelum custodem  
tuum devotè ac fiducialiter invocaveris.

Considera 2. Licet Angeli nos summo opere dili-  
gant, nihilominus saepe consultum  
ducant, ut nos percutiant, imò quò ardentior  
est nostra erga Deum dilectio, eo validior est eo-  
rum percussio, quia ita percutiunt, ut etiam vul-  
nerent. Nonne sponsa valde diligebat sponsum,  
et tamen inelamat: invenerunt me custodes per-  
cuserunt me, et vulneraverunt me. Verum  
Sicut, quos Deus diligit, castigat, sic ipsi An-  
geli profectus nostri spiritualis cupidi, frequen-  
ter nos percutere amant per acerbiores internas  
inreparationes, aut etiam immissas corporis et  
mentis afflictiones, ut omnem desidiam à nobis  
propulsent, et ad magis vehementiorem fervorem nos  
excitent, atque, ut ait S. Gregorius, majori amo-  
re sagittant. Itaque dum percutiunt, etiam vul-  
nerant; nam dum electi Dei tribulationes pa-  
tiuntur, tanto magis fervent, et majori dilec-  
tionis ardore erga Deum feruntur; adeo ut cru-  
ces et afflictiones videantur pabulum et nutrimen-  
tum divini Amoris; neque enim unquam inveniri po-  
test anima aestuans incendio divinae charitatis,  
quae antea non fuerit probata igne tribulationis.  
O anima mea quam beata fores, si cum Spon-  
sa dicere posses: invenerunt me custodes, percuf-  
serunt me, et vulneraverunt me. Quid anim  
beatus, quam assimilari Christo, qui percussus  
est sicut foenum, et vulneratus est sagittis  
amoris tum erga patrem coelestem, tum erga nos.

Veniant ergo ii, quos Deus Super muros Jeru-  
 salem constituit custodas, percutiant me, et  
 vulnerent me, ut possim cum S. Augustino di-  
 cere: "Sagittaveras tu cor meum charitate tua,  
 et clamabam alto cordis mei clamore: in pace  
 in idipsum dormiam, et requiescam. O in pace!  
 in idipsum! tu es enim idipsum, qui nunquam  
 mularis, in te solo vera requies faciens obli-  
 vi uniuersorum laborum. Ah sero te amari,  
 o pulchritudo tam antiqua, tam nova, sero te  
 amari."

Isai. 62.

Considera d. Sponsam exteriori cura expositam  
 prius lotos pedes paululum inquinasse, ac coe-  
 pisse rursus officii erga res temporales, et sic  
 quodammodo resumpsisse tunicam illam, qua  
 antea se expolierat; proclive enim est, ut  
 ait S. Hieronymus, terram calcanti terra quid-  
piam agglutinari. At quia nemo indumentis  
 terrenorum affectuum implicatus potest inveni-  
 re Jesum; neq, enim quisquam eum unquam in-  
 veniet, nisi qui eum sequi voluerit, nullus au-  
 tem ipsum sequi poterit, nisi qui omnia dimi-  
 serit; hinc est, quod Angeli, qui invigilant  
 emolumento nostro spirituali, eoque studia sua  
 convertunt, et tandem Christum apprehendere  
 possimus, postquam Sponsam percusserunt, et  
 iaculis divini amoris sauciarunt, eam etiam  
 tunicam seu pallio saecularium desideriorum peri-  
 tus spoliant, menti eius obiciendo vanitatem,  
 fugacitatem, nihilitatem rerum terrearum  
 ac fortiter <sup>ipsam</sup> stimulando, ut a curis exteriori-  
 bus tantisper sepositis Sancto contemplatio-  
 nis otio unice vacet, quatenus dilectum suum  
 eo citius ac plenius invenire possit; tum ad  
 memoria eius revocant, quanta quiete, conso-  
 latione ac Spiritus dulcedine afficiantur illi,  
 qui omnia terrena despiciunt, ut nudi nudum  
 Christum sequi, et tandem divitias immortales adipisci  
 assequi valeant. Licet enim Christus nudus  
 sit terrenis scilicet affectibus, abundat tamen  
 bonis omnibus; in ipso namq, per ipsum, et ab

Epist. ad Damas.

ipso sunt omnia quo fit, ut qui ei adherent,  
etiam si nihil habeant, omnia tamen possi-  
deant. O anima mea roga S. Angelos,  
ut etiam velum ignorantia, et saecularium  
desideriorum à te auferre, et cor tuum ad coc-  
lestia dumtaxat requirenda accendere velint,  
quem favorem si ab eis obtinueris, merito  
te felicem reputare poteris; quid enim felicius  
quam ab omni spiritus inquietudine liberari,  
et summa animi pace perfui, nec non divinis  
consolationibus, qua exsuperant omnem sensum,  
abundè perfundi.

## Documenta.

<sup>disc. 6. n. 11</sup>  
<sup>sub n. 11</sup>  
1. Modus, inquit Mansi, quo sponsa excepta fuit  
ab Angelis, dum eam percusserunt, oculis nostris  
displicere videtur, non tamen displicens, aut advor-  
sus est in conspectu Dei, imo nec in oculis spon-  
sae seu pia anima, quae <sup>taliter</sup> tractatur; siquidè  
quo anima aliqua à Deo magis diligitur, et  
quo ardentius ipsa Deum diligit, tanto ma-  
gis pro eo pati desiderat.

<sup>serm. 31</sup>  
<sup>in cant.</sup>  
2. J. Bernardus pulchrè ostendit, quomodo Ange-  
lus custos vulneret animam sagittis divini amo-  
ris, discurret, inquit, medius inter dilectum et  
dilectam vota offerens, referens dona. Excitat  
istam, placat illum. Ipse est, qui in omni lo-  
co sedulus quidam pèdissequus animam non cessat  
solicitare eam, et assiduis suggestionibus mo-  
nere dicens: delectare in Dño, et dabit tibi  
distui.

3. Hanc S. Angeli pro aliis sanctis habent pro-  
rogativam, quod non solum nostri sint advo-  
cati et intercessores, sed etià specialiter à Deo  
deputati custodes, duces, coadiutores, ac minis-  
tri salutis nostrae, nobisque semper presentissi-  
mi; ideo palam est, quod bonum fieri animam  
quam corporis nostri magis promovere possunt,  
quam alii sancti in coelo, vnde sapienter  
aget, quisquis totam fiduciam suam post Deum  
ac B. Virginem in eis reposerit.

136

Licet Angeli omnes sint administratorii Spiritus; in specie tamen aliqui officium eorum sic explicant: ut Angelorum quidem munus sit, ut nos custodiant; Archangelorum ut in divina lege, mysteriisque, coelestibus nos erudiant; Principatum, ut vitam nostram gubernent, et recte ordinent; Potestatum, ut rebellium spirituum insultus a nobis propulsent; Virtutum, ut ad virtuose operandum nos stimulant; Dominationum, ut ad inordinatas passiones superandas vias sufficientes nobis subministrent. Thronorum, ut nos in bono coepto stabiliant. Cherubinorum, ut mentem in divina sapientia illuminent. Seraphinorum, ut corda nostra divina amore succendant.

4 Hebr. i.  
Mansi  
Tr. 6. disc.  
1. n. 27.

Adjuro vos, filia Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuncietis ei, quia amore languens. ~~languens~~. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus, quia sic adjurasti nos? v. 8. et 9.

Commentarius

Postquam sponsa lauciata fuit saculis divini amoris, ac spoliata charitate terrenis affectibus, incepit inardescere, erga dilectum Seraphicis amoribus, ac praeter desiderio ejus liquefieri; unde conversa ad filias Jerusalem id est ad animas pias, ut voluit Cassiodorus Beda, Richardus et alii eas obtestata est: dicens: adjuro vos & anima devota quando devotionis gratiam praesertim habueritis dilectum meum, nunciate ei, quia amore languens, hoc est, intercedite pro me apud eum, illi exponentes ardentissimum desiderium meum potiendi eius optatis amplexibus. Verum respondent ista filia Jerusalem, et quaerunt ab ea: qualis est dilectus tuus ex dilecto, id est pro dilectis, o pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus, quia sic adjurasti nos? Bis petunt, qualis sit dilectus, quia amantes de eo quem desiderant, et diligunt libenter loquuntur. Adjuratio vero sponsa denotat dilectum ipsius mirabiliter esse pulchrum, ac formae excellentissimam, propter quem scilicet invenendum ita ipsa

Ticin. Cornel.  
à lap. et alij

ai adhaerent  
tamen populi  
ss. Angeli  
locularium  
hum ad ce  
dare velint  
aris, merito  
denim filii  
tudine libe  
e non divi  
A omne dicit  
a excepta  
t oculis not  
licens, aut in  
in oculis sp  
pae; signifi  
ligitur, et  
it, hacten  
omodo dicit  
is divini am  
e dilecto  
nas. Ceteru  
ui in omni la  
nae non esse  
tionibus mo  
tibi  
potestates ve  
labat p  
i sint d  
ialiter d  
es, ac min  
pro castis  
per anim  
ere popu  
pauca  
a post d

adjurat filias Jerusale.   
 Ceterum Hugo Cardinalis. Bellus per istas fi-  
 lias Jerusalem intelligunt Angelos, quos prius cus-  
 todes sponsa nuncuparet et qui omni hora ut  
 ait s. Benedictus, dieta et facta nostra Des-  
 renuntiant. Hos, inquit, sponsa obtestatur  
 ut divino sponso ardens suum desiderium illi  
 magis renuntient. Alii vero, quos cum Delrio, Ti-  
 rino, Correl. à lap. sequimur tam Angelos, quam  
 devotas animas huc accipiunt.

Reg. c. 7.

7 diligendi

### Meditatio 58.

Considera si, quod ea verba, quibus nunc usa  
 est sponsa usurpare solcant anima pia, quan-  
 do incendio divini amoris inflammari se sentit.  
 tunc enim sublatis in coelum oculis ad s. An-  
 gelos voce suspirans, ~~et~~ et aiunt: O filia  
 Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, nuncia  
 te ei, quia amore languesco. O angelica mentes  
 celestis sponsi mei sodales, quae omni hora, quae  
 circa me agatur ~~et~~ renunciatis, cum veneritis  
 ad eum, dicite ei, quia pro amore illius tabesco  
 et deficio; sine Jesu meo esse nolo, ipsum solum  
 quero, ipsum solum desidero; et, si eo frui nequeam  
 nisi cruce, bestiae, contractio ossium, membrorum  
 divisio, et totius corporis contritio, ac tota tormen-  
 ta diaboli in me veniant, haec omnia libenter  
 patiar, tantummodo id assequi possim, ut cum  
 videre, ac dulcissimam eius praesentiam frui merear.  
 Scio equidem, quod nemo terrenis simul ac coeles-  
 tibus deliciis potiri queat sed iam pridem ter-  
 rena solatia despecti, et à voluptatibus hujus  
 saeculi me elongari fugiens, ut dilecto meo in  
 silentio et quiete vacare ejusq. amoris insistere  
 valem. cur ergo faciem suam tandem à me ab-  
 condit? O quando tandem veniet, et apparebit  
 michi, aut quando ipsum inveniam. Ecce ta-  
 lia sunt suspiria anima amore inardescens  
 erga divinum sponsum, quae licet eo ad votum  
 tunc non fruatur, nihilominus ita languendo  
 veluti in sinu eius suaviter requiescit, ac magis  
 dulcedine afficitur, quae eo major est, quo magis  
 mens languet, et deficit. O anima mea, adni-

S. Ignat.  
 Mart.

2. 54

tere, ut in te magis crescat amor divinus, quatenus etiam dulce huius languoris experimentum sentire merearis; Semper proinde delectare in Domino: jugiter clama et suspira ad eum, veniens consolari in istis terrenis; Obtestare etiam filias Jerusalem, sanctos nempe Angelos, animasq, devotas, ut suis precibus à Deo tibi impetrent vehementius desiderium Deum super omnia diligendi, quatenus etiã sapius cum sponsa ingeminare possis: O filia Jerusalem si inveneritis dilectum meum, nunciate ei, quia amore langueo.

ps. 36.

Considera z. quod sponsa non solum s. Angelos, sed etiam devotas animas in adiutorium suum advocat; ista enim pia mentes verè sunt filia Jerusalem ex Deo nata, et ad visionem futurae pacis pertinentes, inquit Richardus; Has itaq, sponsa adjurat, ut cum invenerint, id est per gratiam devotionis presentiam dilecti senserint, amorem suum ac desiderium erga eum illi exponant, et pro se preces offerant; iste enim mos est animarum, qua Deum amant, cumq, ardentius diligere, ac illi magis placere cupiunt, ut prius quidem per se Deum querant, et inflammando cordi amoris divini <sup>studio</sup> ~~admiraculo~~ insistant; Deinde etiam piarum mentium orationes expectant ut majori ardore in Deum ferri possint; Dum enim istarum precibus admodum se commendant, contingere solet, ut tanto certius suis desideratis votis compotes fiant, Deo ita remunerante eorum humilitatem, ac maxime mutuam charitatis consensum; quia, ut inquit Christus, si duo ex vobis consenserint, super terram, de omni re, quamcumq, petierint, fiet illis à Patre meo, qui in caelis est. ubi enim fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Rich. à S. Vict.

Matth. 18.

Disce hinc anima mea devotarum mentium preces postulare, ut quod per te obtinere nequis, per ipsas impetrare valeas. Et de hoc ipse semel Deus te admonere videtur, dum amicos Job ad eundem Jobum misit, ut is pro ipsis oraret, quod cum fecisset, Suscepit Dominus faciem Job, id est,

Job. c. 42.

7 ipsi

exaudiit orationē eius, Vides, quā potentes  
sint preces fervorum Dei, ut postulata facili  
referant, si à nobis pulsati pro nobis apud  
Deum intercedere dignentur.

Considera 3. Quomāmodum Sancta anima à Spon-  
sa rogata, ut precibus suis eam adjuvent in-  
quarando dilecto, de istius prerogativis seu pra-  
cellentiis eam interrogant, atq; ab ea scire cupi-  
ant, qualis sit dilectus, ipse illi cuius amore  
lanquet, non quod hoc ignorant, sed ut, <sup>ei</sup> habeant  
occasione laudandi dilectū, cuius anxia propalandi-  
tum etiam, ut vehementiore ex comēratione sin-  
gularum sponsi perfectionū flammā amoris in cor-  
de sponsae accendant; tum deniq; ut se ipsas, non  
etiam in auditione laudum sponsi ~~dilectae~~ <sup>dilecti</sup> ~~dilectae~~ <sup>dilecti</sup>  
sent, et in eiusdem amorē magis se inflamment;

Matth. 18.

Solent enim devoti, cum de Deo loquenti conve-  
niunt, mutua collatione magis in Deū accendi;  
Siquidem Deus in medio illorum est, qui propter ip-  
sum congregantur, et de illo loquuntur, ac provin-  
de isti divinis igni ita propinqui ejusdem flammis  
necessario ardere debent. Disce hūc anima tua  
de Salvatore tuo crebra in congressibus miscere  
colloquia, aut saltem frequenter, meditando, oran-  
do, legendo ruminare, quis, qualis, et quantus  
sit Sponsus tuus, puta Christus Deus et redemp-  
tor tuus, ut ex pleniori bonitatis, magnitudi-  
nis, potentiae, Majestatis et gloriae ejus co-  
gnitione assurgas ad majorem ipsius admira-  
tionem, venerationem et amorem; ne alioquin  
si per ignaviā animi ac solertiā auctore tuum  
nunc agnoscere negligis, aliquando ab eo iustissi-  
mè repellaris, cum cum maximè agnovisse vel-  
les, tibi dicatur: clausa est janua: nescio vos:

Matth. 25.

1. Cor. 13.

Siquidē juxta Apostolū: qui ignorat, ignorabitur.

### Documenta

"Dum Sanctis viris, inquit S. Gregorius, cogitationes nos-  
tras referamus, dum eis sive viventibus nobiscū, sive iam  
vitam aeternā ingressis desiderium nostrū expandimus, et

per Deum oramus ut Domino Christo pro nobis orando offerant desiderium, quo afficimur, quid aliud agimus, quam filias Jerusalem adjuramus, ut dilecto, cui nobis proximiores sunt, nuncient, quia amore lanqueamus.

Amore Lanqueo idem est, quod amore deficiet et tabesco ab dilecti absentia ex nimio ejus desiderio. Lanquor iste Deo gratissimus est; unde sponsa nihil aliud nunciari jubet, quam amore lanqueo; in hoc enim omnia ejus vota continentur, quae ex hoc ipso lanquore satis superq, intelliget Sponsus.

Quo magis captatur affectus, ait S. Ambrosius, eo amplius amor crescit, et quo diutius abest, qui desideratur, eo expectantis desideria majore quadam vi amoris ignescunt. Hinc colligere possumus, quid sit: Defecit in salutem tuam anima mea, quoniam qui adhaeret Deo unus Spiritus est. Itaq, sanctus et timens Deum nescit aliud desiderare, nisi salutare Dei, quod est Christus Jesus; illum concupiscit, illum desiderat, in illum totis intendit viribus, et hoc solum veretur, ne illum possit amittere.

in ps. 118.  
oct. 11. v. 1.

Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. c. 9. v. 10

Commentarius

Sponsa ad interrogationem filiarum Jerusalem de dilecto amplius inflammata speciem eius, ~~et~~ ~~deficiet~~ ~~liberata~~ ~~et~~ ~~illata~~ enarrare incipit, dicens: dilectus meus candidus, et rubicundus, Candidus, quia candor lucis aeternae, et ab omni peccato est immunis. Rubicundus, quia in passione sanguine suo est perfusus; Electus ex millibus, quia praececlit omnibus sive angelis, sive hominibus.

Rich. à S. Viet.  
Hugo Card. et alij

Meditatio 59

Considera s. quod Candor innocentia seu munditia denotat, unde Isaias ait: Si fuerint peccata vestra sicut coecinum quasi nix dealbabuntur. Sponsus igitur coelestis candidus dicitur, quia immunis fuit ab omni prorsus peccato; Et hunc candorem, ac vitam puritatem, dum conversaretur in terris, nobis manifestare voluit, ut sciremus, qualiter ad ipsius ex-

Isai. i.

plum conversationē nostrā instituere, et quā  
Sanctam ac innocentem vitā nos agere oporteat.

O si candorem istū Domini nostri Jesu Chris-  
ti serialis mente ~~per~~ expendere-  
mus, quanta admiratione, quantoque amore in eum rapere-  
mur, tanto magis, cum etiā Angeli, qui alias sunt  
candidissimi, et purissimi in eum prospicere deside-  
rent. Verum quia plerumque nihil admirari so-  
lemus, nisi quod afficit sensus; hinc fit, ut ineffa-  
bilem coelestis Sponsi candorem, cum sit merè spi-  
ritualis, non magis faciamus, aut parum idoneū  
arbitremur, ut cor nostrum amore erga eum move-  
re possit. Grandis sanè error; cum enim Sponsus  
Christus Dominus Sponsam suam totam pulchrā  
nuncupet, ac propterea eam summe diligat, eo quod  
candore, ac munditie cordis prædita sit, manifeste  
fit, quod candor anime vera sit pulchritudo, quæ  
ab omnibus amari debet. Quis ergo fieri potest,  
ut nos candorem in anima Christi, qui tanti est  
splendoris, ut omnis pulchritudo tam angelorum,  
quàm beatarum animarum ei collata profus  
evanescat, non admiremur, non <sup>assidue</sup> contemplemur,  
non diligamus, ac quasi nihil esset, haud quid-  
quam de eo cogitemus? Hæc ignorantiam! hæc  
cocitatem!

7 ardentem

O anima fidelis aperi obsecro o-  
culos mentis tuæ, et vide, quod spiritualia  
longe majorem candorem, ac pulchritudinem in  
se contineant, quam corporalia. Et licet hujus-  
modi pulchritudo nullis sensibus attingi possit,  
non propterea minus amabilis, ceptanda est, imo  
ea tanto magis nostrum amorem in se rapere de-  
bet, quanto sublimior est ipsis sensibus. Admi-  
rare igitur candorem Christi, atque in ejus contem-  
platione animus tuus prorumpat erga ipsum in ar-  
dentes amoris affectus. Ad hæc non tantum am-  
mireris, sed etiam imiteris, ut sicut in ore Chris-  
ti non est inventus dolus, sic nec in tuo inve-  
niatur, et sicut ille peccatum non fecit, ita  
neque tu aliquod unquam admittas.

1. Pet. 2.

Considera 2. Sponsum nostrum non solum candi-  
dum, sed et rubicundum esse, quia in passione

fuit sanguine suo conspersus, et toto corpore cruentatus. Sed si candidus, id est, purus, immaculatus, et innocens, ac proinde amabilis super amorem mulierum, quare erga in eum fremuerunt gentes? cur ab eis vulneratus, crucifixus, et occisus? Quid commisit dubiosissime Jesu? quae fuit culpa tua, ut tam acerbè tractari ~~mereretur~~ <sup>mereretur</sup> quod malum perpetrarunt sanctissima membra tua ut tanta crudelitate lacerarentur? Respondet Isaias; quia vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Respondet etiam

2. Reg. 1.

psal. 2.

Isai 53

ibid.

Pater: propter scelus populi mei percussus cum. Respondet quoque ipsemet dilectus: animam meam pono pro ovibus meis. q. d. Sanguinem meum pro fundo <sup>ac</sup> mortem subeo, ut expiam <sup>omnium in me credentium</sup> ~~omnium~~ ~~delictorum~~ delicta, ipsisq; vitam aeternam promereri possim.

Vide anima mea, quam ineffabilis sit charitas sponsi coelestis erga nos viles creaturas suas, majorem enim charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Ergo mi Jesu nihil admisisti, propter quod rubicundus in passione factus es, nisi quia me nimium amasti; amor igitur tuus erga me, in tam miserandum statum te redegit, ut à planta pedis usq; ad verticem non esset in te sanitas. O dilecte fili Dei quanta potuit charitas tua; quousque descendit benignitas tua! Video te quidem nudum, ac cruore perfusum, totoq; corpore laceratum, sed simul etiam intueor te circumvestitum, et inflammatum amore erga me pauperem et inopem. O anima mea si haec charitas Salvatoris tui te non moveat ad mutuum amorem, profecto aut modica fidei, aut durissimi cordis sis, oportet. Roga igitur Deum, ut mentem tuam lumine fidei magis illustrare, atq; cor tuum charitatis igne emollire, ac succendere dignetur.

Jo. 15

Isai. 5.

Considera 3. Sponsum divinum dici electum ex millibus multis ex rationibus. 1. quia mediator noster assumptus est ex omni numero tam Angelorum, quam hominum, Vide de ipso Pater ait:

itueri, et qua  
gere oportet  
tri sem  
emus, quae  
cum rapere  
ui alias sub  
mpropiare dicit  
hil admirari  
ac fit, ut in  
um sit m  
et parum d  
erge cum  
am enim  
totam pulch  
diligat, ut  
a sit m  
mlebrat  
ergo fieri p  
i, qui te  
n angelor  
labe profu  
atemplam  
haud qu  
antian' le  
eri offere  
spiritualia  
britudinem  
licet huius  
attingi p  
fada est  
le rapere  
libus. D  
in eius  
a iustis  
tantum  
in ore  
e in tuo  
on fact

Matth. 5.

Ps. 44

Jap. 7.

\*aliis prior

hic est filius meus in quo mihi bene complaui.

2. quia non solum est speciosus formam patris

filiis hominum sed etiam speciosior sole, et

super omnem dispositionem stellarum invenitur

\*purior; ipse enim est emanatio quadam clari-

tatis omnipotentis Dei. 3. quia eius sancti-

tas, benignitas, praestantia, pulchritudo, sapien-

tia, potentia super multis paradansis superant

sanctimonia, decorem excellentiam aliasque perfec-

tiones omnium Angelorum ac beatorum hominum.

4. quia non tantum super omnes est candidus et

rubicundus, sed etiam cunctos in se credentes suo

sanguine purpurat, ac patri suo reconciliat, de-

os in Baptismo et poenitentiam a peccatis omnibus

per gratiam suam abluit, purosque et sanctos, imo

martyres, ac in adversis quibuslibet exultantes et

fructus iusta illud Pauli: gloriamur in tribulatio-

nibus. 5. denique quia ipse solus est, qui sanctos

in coelis coronat, quocirca cum ita de pingit Es-

dras: et in medio eorum, inquit, erat juvenis statu-

ra celsus, eminentior omnibus illis, et singulis

eorum capitibus imponebat coronas... ipse est

filius Dei, quem in saeculo confessi sunt. Vide

iam anima fidelis quanta tibi adsint illicia,

ut unice diligas Christum sponsum tuum. Intuere

quam merito ille tibi esse debeat electus ex

millibus; Quapropter si mundus cum mille sode-

libus suis te provocet ad conquarendas ejus deli-

cias, ac vanitates, dic illi cum S. Agrebe: "Dona

Rom. 5.

Lib. 4. c. 2.

S. Ambrosius  
epist. 34.

"De a me pabulum mortis quia iam ab alio ama-

"tore praeventa sum, qui longe te nobilior, qui

"anulo fidei tua subaravit me, cuius est aspectus

"pulchrior, amor suavior, et omni gratia elegantior,

"Cui Angeli serviunt, cuius pulchritudine sol et

"luna mirantur, cuius odore reviviscunt mortui,

"cuius tactu sanantur infirmi, cuius opes nun-

"quam deficiunt: Ipsi soli servo fidem, ipsi

"me tota devotione committo.

11 Candidus, et rubicundus, ait S. Gregorius Christus  
 esse perhibetur, quia nullum omnino peccatum  
 faciens iustitiâ pulchritudinem ex integro tenuit  
 et tamen tanquam peccator esset, ad mortis passio-  
 nem accessit; cui per Prophetam dicitur: quare er-  
 go rubrum est indumentum tuum? Electus vero  
 est ex millibus, quia ex totius generis humani  
 massa nullus sine peccato reperitur, ipse vero  
 non solum sine peccato fuit, sed etiâ peccatores  
 sua iustitiâ et sanguine redemit.

S. Greg. h.

2 Si divinam Christi naturam spectemus, tunc dicitur  
 candidus, quia est candor lucis aeternae, et speculum  
 sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius.  
 item splendor gloria et figura substantiae eius. Sap. 7.  
 Rubicundus vero nuncupatur, quasi rubeans amore,  
 quia divinum unâ cum patre spirat amorē nempe  
 Spiritum Sanctum. Hab. 17.

3 Ceterum anima sancta candida est per fidem, rubicun-  
 da per charitatem. Rursus candida per innocentiam  
 rubicunda per patientiam, ideoq; electa ex millibus,  
 vix enim unus est mille hominibus si si omnes qui  
 in mundo sunt computes: ad veram sanctitatem  
 et patientiam perfectionem asurgit. Vel dicitur elec-  
 ta ex millibus, quia ipsa, quae ita candida est, rubicun-  
 da salvabitur, dum mille, qui hunc candorem et  
 ruborem non curant, damnabuntur.

4 Tres Patres apud Theodoretum aiunt, quod Christus  
 sit candidus illis, qui ab omni peccatorum sorde mun-  
 dati sunt, rubicundus illis, qui per tentationes, ut  
 igneus auri fulgor, probati fuerint; electus vero ex  
 millibus, qui per abstinenciam et tolerantiam pur-  
 gati nullum in se ipsis humanum continent vitium.

Caput eius aurum optimum, Coma  
 eius sicut elata palmarum,  
 nigrae quasi corvus c. s. v. 11.

Commentarius.

Nota 1. Caput Christi secundum divinam naturam Deus  
 est, inquit J. Paulus. Dicitur vero aurum, quia  
 sicut aurum omnia metalla, sic Deus omnia creata  
 1. Cor. 31.

Bene complan-  
 us formâ pro  
 isior salu-  
 aru inva-  
 quadae elec-  
 quia eius  
 libitudo, ip-  
 asangis ju-  
 n elias  
 eatoru homi-  
 es est candid-  
 las creden-  
 reconcilia-  
 peccato  
 l sacro  
 et exultan-  
 in tribu-  
 est, qui  
 ha depin-  
 t juveni  
 et prop-  
 nes...  
 juat. Sic  
 finit illi-  
 tu. Sacer-  
 et electus  
 cum mille  
 edas ep-  
 Agrele  
 m ad ali-  
 nobilio  
 upus est  
 thia eleg-  
 tudine sol-  
 cum motu  
 ins spes  
 fidem

Termin. h.

in cant. c. j. v. jo  
vid. Veron. h.

in infinitum transcendit. Secundum tamen naturam humanam per caput hic intellige mentem, et per aurum sapientiam, siquidem in sacra scriptura aurum symbolum est sapientiae teste s. Gregorio, Fromondo et alio. Nota 2. Coma seu crines capitis sponsi elatis, id est, ramusculis et fructibus palmarum comparantur, quia sicut isti numero sunt quasi infiniti, et deorsum versus terram propendent, sic cogitationes, consilia, iudicia, cura, et opera Christi, quae sunt innumera deorsum ad creaturas se demittunt, ut eis se communicent. Ista autem elata seu cogitationes Christi dicuntur nigrae quasi corvus, ut denotetur obscuritas, ac profunditas iudiciorum Dei. Sensus autem iste est. Ideo dilectus meus electus est ex millibus, quia caput eius est aurum optimum tum propter eius divinitatem, tum propter eius infinitam sapientiam. Coma eius capitis eius sicut elatae palmarum, quia cogitationes eius semper sunt intentae in bonum nostrum, et in nos derivant innumera beneficia, nigra tamen sicut corvus, hoc est, obscura, et à nobis investigabiles, iudicia enim Dei abyssus multa.

### Meditatio 60

Considera 1. quam nobilis et exaltatus sit Christus, qui tam inestimabile ac sublime caput habet, quid enim deo pretiosius, quid nobilius quid excellentius? Deus est, inquit s. Bernardus, quo nihil melius cogitatur: ipse est summa beatitudo, incomprehensibile bonum, medullitusque amandum: ipse est in magnitudine immensus, in virtute omnipotens, in bonitate summus, in sapientia inestimabilis, in pulchritudine super omnia desiderabilis, in dulcedine ineffabilis, absque fine et principio aeternus, sine extensione omnia implens, sine situ ubique praesens. Ipse est ex omni parte perfectus, in eo quippe omnis gradus nobilitatis, excellentiae, virtutis, decoris, celsitudinis, benignitatis, magnificentiae, aliarumque

perfectionum continetur, nihilq; in eo est quod amplius perfici possit, quia omnia sunt et in illo infinita et prorsus immensa. Ipse prae-  
 rea est ex quo omnia, per quem omnia et in quo omnia, quidquid enim suavitatis, quidquid voluptatis, quidquid jucunditatis, quidquid dulcedinis, quidquid bonitatis ulla in creatura reperiri potest, id omne ab ipso derivatur, et ultra omnem modum in eo invenitur. Vere magnus Dominus et laudabilissimus, et magnitudinis ejus non est numerus.

Rom. 11

ps. 249

Cogita iam anima fidelis, quam amabilis et desiderabilis sit Christus, cujus caput est Deus, qui est tam admirabile, ac ineffabile bonum, ut merito non mirari nequeamus, qui fieri possit, ut ipse tam parum à nobis ametur, atq; ita infamemus, ut licet sitis ardore erga delectabilia astuemus, malimus tamen unam vel alteram guttulam mundanorum gaudiorum torrenti omnis voluptatis, et occurrere omnium bonorum praesferre. O anima mea, ausculta, obsecro, monitis sponsi tui: Suadeo tibi inquit, amere à me aurum ignitum, et probatum. Hoc aurum est ipse Deus, quem, ut possidere valeas pretium orationis, poenitentiae mortificationis et dilectionis ei offerre debes, et tunc veras ac immortales divitias & deliciasq; obtinebis potis.

apoc. 3  
Cornel. à  
Lap. hic

Considera et quod Caput Christi non solum sit aurum optimum propter suam Deitatem, sed etiam propter ejus ineffabilem sapientiam, que attingit à fine usq; ad finem, à summo usq; ad infimum, et disponit omnia suaviter. Nae mirum, quod Christus tanta sit praeditus sapientia, siquidem ipsemet est ipsa incarnata sapientia, de qua tam praecelara in libris proverbiorum et sapientiae dicuntur, quas cum impensè desideret se nobis communicare petit, ut ei pateamus cor nostrum, ac hisce verbis nos ad se

Sap. 8

dum hanc re  
 intellige ma  
 in in sacra  
 tie teste  
 ta r. Con  
 ramusculis  
 quia sunt  
 et deofra  
 lioner, confli  
 que sunt con  
 amittunt, ut  
 le san cogit  
 corvus, ut  
 iorum dei.  
 meus elab  
 est aum  
 atem, fun  
 me omni cap  
 cogitatione  
 in, et in nos  
 hanc finit  
 investigab

prov. 8.

invitat. O viri ad vos clamito, et vox mea ad  
 11 filios hominum; Et ut mentes nostras vali-  
 12 dis simul ac suavibus nexibus ad se trahat,  
 13 suas prerogativas ita nobis exponit: "per me  
 14 reges regnant, et legum conditores justa decer-  
 15 nunt, per me principes imperant, et potentes  
 16 decernunt justitiam. Ego diligentes me diligo,  
 17 et qui mane vigilant ad me, invenient me.  
 18 Mecum sunt divitiae, et gloria, opes superbae,  
 19 et justitia. Melior est enim fructus meus au-  
 20 ro, et lapide pretioso, et gemina mea ar-  
 21 gento electo. In viis justitiae ambulo, in  
 22 medio semitarum judicii, ut ditem diligentes  
 23 me, et thesauros eorum repleat, et deliciae mea  
 24 esse cum filiis hominum. Nunc ergo  
 25 filii audite me; beati, qui custodiunt vias  
 26 meas. Audite disciplinam, et estote sapientes,  
 27 et nolite abicere eam. Beatus homo, qui au-  
 28 dit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie,  
 29 et observat ad postes ostii mei, qui me inven-  
 30 rit, invenient vitam, et hauriet salutem a Domino.

Sap. 8.

Quis iam haec seriâ mente commeditans  
 non accendatur amore erga hanc divinâ sa-  
 11 pientiam, dicatq; cum sapiente: "Proposui ergo  
 12 hanc adducere mihi ad convivendum, sciens,  
 13 quoniam mecum communicabit de bonis: ha-  
 14 bebo per hanc immortalitatem: intrans in do-  
 15 mum meam conquiescam cum illa; non enim  
 16 habet amaritudinem conversatio illius, nec  
 17 fastidium convictus illius, sed letitiam et gau-  
 18 dium. Hanc igitur amari, doctrix est  
 19 enim disciplina Dei, et electrix operum illius.  
 20 Et si divitiis appetuntur in vita, quid eam  
 21 locupletius, quae operatur omnia? et si  
 22 multitudinem scientiae desiderat quis, scit  
 23 praeterita, et de futuris aethimat. scit versuti-  
 24 las sermonum, et dissolutiones argumentor-  
 25 um. Signa scit, antequam fiant, et eventus

7

temporum. Propterea itaq; illam regni et sedibus  
 et divitiis nihil esse duxi, nec comparari illi la-  
 pidem pretiosum, quoniam omne aurum in conspec-  
 tu illius arena est exigua, et tanquam lutum es-  
 timabitur aq; argentum. Super salutem et  
 pacem dilexi illam. Veniunt autem mihi om-  
 nia bona pariter cum illa. O anima quem  
 valida habes hic illicia et incitamenta ad uni-  
 cū diligendum Christum Dominum, si haec singula  
 qua de ipso dicuntur animo meditabundo expon-  
 dere volueris.

Considera 3. Comas Capitis Christi, seu innum-  
 meras ejus cogitationes, consilia, curas, et opera,  
 quibus erga Angelos et homines occupatur,  
 providam ejus eamq; infinitam providere sapi-  
 entiam, qua videlicet sine ulla labore ren-  
 git universa, qua sunt in coelo et in terra,  
 à Supremo Angelo usq; ad minimum vermicu-  
 lum; ipsi namq; cura est de omnibus, adeo  
 ut nec ullus passer sit in oblivione coram  
 eo, imo omnes capilli capitis nostri ab ipso  
 numerati sunt. Sic vero interdicit singulis  
 creaturis, ac si vacaret à cunctis, et sic interdicit  
 simul omnibus, veluti si vacaret à singulis.  
 Ipse itaq; omnia operatur, cum sit causa om-  
 nium motionum corporalium et spiritualium;  
 nihil enim fit sensibiliter, aut invisibiliter,  
 ad quod ipse non concurrat secundum ineffabi-  
 les sapientiae suae rationes. Et licet non intel-  
 ligamus, cur hoc vel illud fiat, minus tamen  
 non est. cō quod ejus cogitationes, et operatio-  
 nes sint nigrae seu obscura, et à nobis pro-  
 fusus investigabiles; nam sicuti qui putei profun-  
 di ima à longe pervidere tentat, nihil videt ni-  
 si obscuritatem et nigredinem, sic qui profunda  
 sapientiae divinae consilia scrutari ausus fuerit  
 veritus, videbuntur illi omnia obscura, et te-  
 nebris obvoluta, opprimeturq; à gloria Majesta-  
 tis ejus. O anima mea Scito, quod via Domini  
 sicut abyssus multa; neq; enim Deus esset, si ju-  
 dicia et opera eius à nobis pervestigari possent.

prov. 25

Quamquam igitur in hoc mundo multa minus  
 recte fieri videantur, omnia tamen sapienter  
 à Deo sunt ordinata; nam sicut universum  
 orbem infinita fundavit sapientia, sic eundem  
 non minori gubernat prudentia: <sup>ad</sup> qua si atten-  
 ta considerate ~~valueris~~, <sup>attendas,</sup> securi et tranquille  
 te omni eventui committes; Siquidem, uti vides,  
 nihil fieri potest, nisi ipse Deus ita velit, ut  
 fiat, et quia te magis diligit, quam ulla ma-  
 ter unigenitum suum, ideo nihil tibi evenire  
 sinet, quod revera sit malum, aut tibi non coo-  
 peretur in bonum. O sapientia infinita,  
 qua statuis, et disponis universa in numero, pon-  
 dere et mensura, eadem, obsecro, ratione dispone  
 omnes res mentis meae, augens in ea numerum di-  
 vinarum illustrationum, pondus ferventium affec-  
 tionum, ac superfluentem mensuram gratiarum  
 tuarum.

### Documenta

Quandocumque verba Sacra Scriptura, qua pae-  
 to 2<sup>do</sup> adducta sunt in quibusdam satis obs-  
 cura videantur, ideo, <sup>ut ea dilucidantur, de pietatis</sup>  
 flamma magis accenduntur, <sup>huius apponere</sup> brevem hanc paraphrasin <sup>ea dilucidare</sup>  
 voluimus:

O viri! Sunt verba incarnata sapientia seu  
 Christi: O viri, o filii hominum, vos estis,  
 ad quos clamo, vos estis, quos invito; venite  
 ad me, et ego vos pietate et justitia, prudentia  
 et sapientia reficiam; per ego enim sum, per  
 quem reges regnant, et legum conditores iusta  
 decernunt, ego sum, per quem principes impe-  
 rant, et iudices inviolate administrant justi-  
 tiam. Ego sum, qui diligentes me diligo, et  
 qui tempestive me quaesierint, invenient me,  
 qui vero me invenerint, obtinebunt abundantiam  
 omnium bonorum, in me enim vera sunt divi-  
 tia, gloria honor, opes excellentes et deliciae,  
 inestimabiles, ac omnium virtutum <sup>thesauri</sup> ~~conferentia~~  
 Innumeris sane nominibus melius est me possi-  
 dere, quam omne aurum et argentum omnemque

et omnibusq; bo-  
 nis locupletabo,

Lapidem pretiosum, verbo, quam omnia bona creata.  
In viis justitiae ambulo, ut eos, qui veniunt ad me,  
ducam per semitas aequitatis et sapientiae, illorum  
possessione bonorum vere desiderabilium divites fa-  
ciam. Ah videte, quod delicia mea sint, esse cum  
filiis hominum.

Nunc ergo filii, auscultate mihi, et venite ad  
me. Beati enim, qui me audiunt, et acquiescunt  
consiliis meis. Probe expendite, quid vobis con-  
sueam. Agite sapienter, et attendite, quem pro vestro  
dilecto habeatis. Beatus Saxe, qui mihi cor  
et aurem praebeat, atque magno me amplexandi desiderio  
tenetur, ac instar vigilantissimi amatoris me qua-  
rit, quia, qui me invenerit, inveniet vitam, et lau-  
riet salutem, omne scilicet bonum à Domino.

Proposui ergo, ita quilibet nostrum amore succen-  
sus erga Christum seu divinam sapientiam se resol-  
vat ~~debet~~ / proposui, inquam, hanc adducere mihi  
ad convivendum, ut nimirum ejus familiari con-  
versatione fruatur. Sciens, quod tunc participo effi-  
ciar omnibus bonis ejus; nam in futuro quidem  
habebo beatam immortalitatem, hic vero abundantiam  
spiritualis dulcedinis perfundar; intrans enim cu-  
biculum mentis meae suaviter conquiescat cum illa  
dulci vacans contemplationis otio; non enim ha-  
bet amaritudinem conversatio illius, nec tardium con-  
victus illius, sed letitiam et gaudium.

Hanc igitur summe amavi quia <sup>ipso</sup> amantibus secre-  
ta sua et arcana manifestat, illorum mentem illu-  
minat ut sciant, quid eligere, aut quid reprobare de-  
beant. Quod si quis divitias amet, eam dumtaxat  
quarant; ipsa quippe est scaturigo omnium divitiarum,  
quia ab ipsa omnia et in ipsa sunt omnes thesauri  
sapientiae et scientiae absconditi. Et si quis multarum  
rerum peritiam desiderat: haec antiqua et pra-  
terita, et futura novit: haec sermonum strophas callet,  
et enigmatum explanationes; signa et prodigia praes-  
tat, eventusq; tempestatu et temporum.

Proposui igitur illa sceptris et thronis et divitiis ac  
lapides pretiosos nihil esse duxi in comparatione  
illius, quoniam omne aurum in conspectu illius arena  
est exigua, et tanquam lutum aestimabitur argentum. Idcirco  
ea magis amavi, et optavi, quam corporis sanitatem, robur  
et decorum. Cum illa autem venerunt mihi omnia bona.

Oculi ejus sicut columba<sup>us</sup>, per rivulos  
aquarum, qua lacte sunt lota, et  
resident juxta fluentia plenissima. c. s. v. 12

### Diligenti Commentarius

plenig. S. Patris  
apud Firm. h.

Oculi Christi sunt ejus omnis scientia et providentia. Hi oculi dicuntur veluti columba, quia sicut columbae sunt pulchrae candidae, simplices, foecunda, ac sine felle amaritudinis, sic oculi sponsi nostri coelestis, et quidem a fortiori, istis prerogativis praediti sunt. Et quia hi pleni sunt gratia et veritatis: Christus enim fons est aquarum viventium, ideo merito comparantur columbis, qua resident super, id est prope fluenta plenissima nempe rivos aquarum multarum. additur et lacte lota, hoc est, ita pingues, munda, candida, ac si in plenissimo lactis rivulo lota fuissent; quibus oculorum sponsi divini dant dulcedo, candor, et pingues fructus denotantur.

### Meditatio 6j

Considera d. Oculos Christi, cum tanta sint excellentia, tanta etiam esse admiratione dignos, ut id nullis verbis exprimi possit. Quid enim magis admirabile, quam quod huiusmodi oculi omnia, non solum quae sunt in coelo et in terra, sed etiam ipse abyssos pervideant, et penetrent; ita ut universa, quae sunt, vel moventur, aut vivunt, sive corporalia sint, sive spiritualia, sive coelestia, sive terrena, sive infernalibus, eis prorsus nuda sint et aperta: Omnia itaque pervestigant, audi Christi, omnia rimantur, omnia scrutantur, omnia novant, adeo, ut non tantum res praesentes praeterita et futura, sed etiam reconditissima mentium nostrarum cogitationes ipsis pateant. O ineffabilis, o stupenda prospicitio! Ah quae, quae mens Angelicae cuncta verba et opera atque universas cogitationes hominum qui fuerunt, sunt, et futuri sunt unquam dinumerare poterit! Et ecce haec omnia recondita sunt in thesauro scientiae Christi, atque in die iudicii cuncta ista ab eo manifestabuntur. O quanta iam stimulo agitari debemus, cum haec omnia nostra etiam secretissima cordium nostrorum oculis Christi manifesta appareant. O anima fidelis vis semper ambulare in viis istius justitiae, fortitudinis et pacis, cogita jugiter, quod

ad operandu bonu  
et vitandu malu,

oculi Domini speculantur bonos et malos, et Domi-  
 nus respiciat super filios hominum. Quis enim ser-  
 vus in oculis suis audebit perpetrare, quod minus ho- 4 Domini  
 nestum est? Et quis miles in conspectu sui Ducis non  
 fortiter adversus hostes dimicabit? Et quis denique fidelis  
 animo tranquillo non omnes adversitates fortiter non sus-  
 tineat, si ad memoriam revocet se perpetuo cons-  
 pici ab eo, qui illas auferre potest, et vult, dummodo  
 à nobis precibus fiducia plenis pulsatur, quoniam,  
 inquit, in me speravit liberabo eum. Recordatio  
 igitur, omnis scientia Christi, et quod oculi eius  
 prorsus omnia etiam abscondita cordium intuean-  
 tur, presentissimum remedium est, quò quis in conver-  
 satione immaculatus, in tentationibus fortis, in  
 adversis patiens et quietus efficitur.

Ps. 90.

Considera 2. Talem inesse Christo Scientiam, qua  
 etiam est provida, ac omnibus prospicit, seu qua  
 comitem habet ipsam providentiam. Et certe parum  
 nobis prodesset, quod Christus omnes necessitates,  
 tribulationes, afflictiones, et tentationes cognoscat,  
 nisi per suam providentiam nobis opem praeberet aut  
 nos eva ab iis erueret, aut confortando, ne  
 eis succumbamus. Hac itaq; providentia est veluti  
 regina, qua nos perpetuo gubernat; protectrix,  
 qua nos liberat à malis, auxiliatrix, qua nos ad-  
 jurat in bonis, atq; vota nostra ad optatum finem  
 eo feliciter perducit, quò mens nostra majori eum  
 fiducia ad eam se convertit. Beati igitur illi,  
 qui sanctam Dei providentiam ubiq; attendentes, se  
 quae tanquam optimè ab ipsa, cui summa cura  
 est de nobis, suscipiunt. O quam bene cum  
 talibus agitur! quam tranquillam, et ab omni per-  
 turbatione expertem vitam ducunt! O anima  
 fidelis constanter inire in omni rerum eventu  
 divina providentia, certa, nihil in mundo fieri quòd  
 non ex suprema mentis ordine justas ac equitate  
 plenas causas habeat. Dixe itaq; omnia de manu  
 providissimi ac vigilantissimi Domini tui suscipere  
 tanquam tibi omnino salutaria, ac summè proficua,  
 etiamsi forte talis tibi accidat calamitas, et afflic-

er rivulos  
 t lota et  
 ima. c. xvii  
 tis et provida  
 ia sicut colub  
 ande ac sua p  
 celestis; et qu  
 diti sunt. Et  
 tis. J. Christi  
 o merito comp  
 per, dest per  
 s aquari m  
 loc est, de p  
 mo lect, n  
 spori dicit  
 deatatur  
 ta sub ocul  
 nos, ut id ad  
 magis ab iis  
 nia, non solum  
 ta ipsas ab  
 i universa qu  
 i corporalia  
 sua tenet  
 a fidel et q  
 Christi, m  
 maie non  
 terita et p  
 nos hanc  
 ably, o Spirit  
 ngolica eum  
 ionas homin  
 que dicitur  
 a sicut in te  
 cui concili  
 a in p  
 ahem p  
 nifesta app  
 ambulare in  
 ta jugiter

Blof. in  
Spec. Spir. c. 8

118  
tis, quae salutis tuae contraria esse videtur;  
119 neque enim fieri potest, ut non et optimum, et uti-  
120 <sup>tibi</sup>lissimum sit, quod pure de manu Domini accipis,  
121 quum deus homini bona voluntatis nihil praestet  
122 nisi optimum ac salutis ipsius convenientissimum,  
123 quod ita certum est, sicut certum est Deum vive-  
re; quapropter illas etiam afflictiones, et cruces,  
quae culpa tuae eveniunt, vel quarum causa tu es,  
non aliunde suscipias, quam de manu divina provi-  
dentiae; et si humiliaveris spiritum tuum, tuae cul-  
pa tua tibi cedit in bonum.

Considera 3. Oculos sponsi coelestis merito compa-  
rari columbis, quae resident prope rivos aquarum,  
quatenus dulcedo, candor, foecunditas, ac gratia-  
rum rivuli, qui ex istis divinis oculis manant,  
magis demonstratur: qui tanto foecundiores sunt,  
atque majorem abundantiam suavitatis et gratia-  
rum in nos derivant, quanto humiliores, et ina-  
convallium amaverimus. Sicut enim Domi-  
nus superbos à longe cognoscit, sic vicissim  
humiles de propinquo respicit. Iste autem  
aspectus non est otiosus; nam quos Christus ita  
respicit, illos protegit, fovet, alit, irrigatque, aquis  
viventibus salientibus in vitam aeternam, ~~et~~  
~~divinam vitam~~ <sup>gubernet</sup> prospicit. Confide igitur  
anima mea, et animatior esto, siquidem ut  
gratia et misericordiam, omniaque bona à Domino  
consequaris, haud opus est ferreis, quibus te  
constringas, catenis, non hispidis, quibus te pun-  
gas ciliciis, non nodosis, quibus in corpus animad-  
vertas flagellis, dic enim tantummodo ad eum  
in spiritu humilitatis et contrito corde: aspice  
in me, et miserere mei; unicus namque Christi as-  
pectus est omnium vere humilium certissima sa-  
lus, vita et felicitas. Si igitur ardes libidine,  
si palles invidia, si contabescis moerore, si indomi-  
tis affectibus transversus raperis; clama: aspice  
in me, et miserere mei: si tibi blanditur caro,  
si lenocinatur mundus, si oppugnat demon, si  
tempestate tribulationum jactaris. Si adversa

Ms. 118

quaq; te adveniuntur, ingemina: aspice in me  
et miserere mei. A Jesu enim respici est illu-  
minari, inflammari, corroborari, ab omnibus  
malis liberari, et salutem consequi. Ad  
hunc autem <sup>tam</sup> salubrem aspectum promerendum  
nihil aliud a te exigitur, quam ingens in Deu  
fiducia, maxima erga te diffidentia ac pra-  
sertim profunda tui depressio et humilitas,  
cor enim contritum et humiliatum Deus  
non despiciet.

M. 50

Documenta

S. Gregorius per oculos Christi intelligit doc-  
tores et predicatores, per hos enim invigilat Eccl-  
siae suae, et de iis etiam dicitur: qui vos tangit,  
tangit pupillam oculi mei. Sed videant ipsi, qua  
mundi, puri, ac integri esse debeant, quos Christus  
in facie sua quasi oculos gerat.

Zachar. 2.

Anima etiam devota, qua uni Deo orando, et me-  
ditando intendit est etiam oculus Christi, qui non  
nisi sursum ad coelestia et divina respicit, qui bene  
columba comparatur propter simplicitatem, ac  
bonam intentionem, qua in omnibus suis cogitatio-  
nibus verbis et operibus recta fertur in coelum.

Gregorius Nyssenus docet, huc, qua ratione oculus  
mentis pulcher fieri possit, si nempe <sup>inquit</sup> omni labe  
careat, ad exemplum candida columbae, si instar na-  
tura lactis ab erroribus et fraudibus vanarum opinio-  
num immunis sit. deniq; si constanter et assidue divina-  
rum litterarum, et virtutum fluentis aspicat, instar  
ligni, quod plantatum est seus decursus aquarum

Genae ejus sicut areola aromatum  
consita a pigmentariis: labia ejus  
lilia distillantia myrrha prima. c. 5. v. 13.

Commentarius

Genae sponsi coelestis sunt ejus virtutes, quae se magis  
exterius produnt, maxime autem ejus modestia  
mansuetudo, et humilitas, quae in vultu Christi

Fromond. hic

relucebant. Haec erant sicut areola aromatum, eo quod grata visu essent odoremque et fragrantiam spiritualis delectationis spirarent, consita, seu expressa à pigmentariis Prophetis scilicet, ~~maxima~~ autem et Evangelistis, qui<sup>has</sup> Christi genas vel spiritu prophetico, vel propriis oculis contemplati sunt, ac mores gestaque ejus scribentes, areolas quasdam aromatum externarum videlicet virtutum ipsius nobis delinearunt. Porro labia ejus sicut lilia candida sunt, sincera ac fidelia, quod enim Christus promittit, hoc servabit. distillantia tamen myrrha prima, id est, perfectam, ut pote crucis mortificatione pradicantia.

### Meditatio Or.

Considera n. Nemine, qui legerit vitam et passionem Christi tam in Prophetis, quam Evangelistis expressam, dubitare posse, quin magna modestia, mansuetudo et humilitas in Christo refulserint. Vide apostolus suos Corinthios ad rectam vivendi normam exhortaturus, ita eos <sup>alloquitur</sup> admonet: offendi vos per mansuetudinem et modestiam Christi. Hinc est etiam, quod Zacharias, postquam has spirituales Christi genas in spiritu praevidisset, exclamavit: exulta satis filia sion: júbila filia Jerusalem: ecce rex tuus veniet tibi, justus et salvator: ipse pauper, et humilis. Eandem quoque genas ipse rex pacificus, mansuetus, et humilis nobis commendaturus hinc blandis verbis nos ad se invitat: venite, inquit, ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. tollite jugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris, jugum enim meum suave est, et onus meum leve. O anima mea, qua laboras pressa variis necessitatibus, et onusta es sarcina vitiorum accede cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequaris, et gratiam invenias in auxilio opportuno. Adhaec valde sis sollicita, ut vultui animae tuae imprimas genas Christi sponsi tui, tunc enim ab eo con-

vid. Boda.

Hugo Card.  
Cassiod. Boda  
Chelii

2. Cor. 10.

Zachar. 9.

Matth. 23.

Hebr. 4.

ge facilius impetrabis gratiam et misericordiam. Es-  
 to itaq; modesta et pudica, humilis et mansueta.  
 Sponsus enim tuus vult te sibi per omnia si-  
 milem habere, quatenus ei intime copulari, et  
 in eo requiescere valeas; nam sicut impossibile  
 est, ut lignum distortum recto plene aggluti-  
 netur, sic fieri requirit, ut Christo intime unia-  
 ris, si claudicas ad terrena, et distorta sis vitis.  
 Exue igitur veterem hominem cum vitis suis, de-  
 pone omnes indomitos affectus terrenorum, ac  
 renovare spiritu, omni studio contendens, ut in  
 te reluceant gena Christi, praesertim autem  
 humilitatis et mansuetudinis, et tunc juxta promif-  
 sum ejus invenies requiem <sup>et pacem</sup> ~~in~~ ~~animae tuae~~.

Considera 2. Labia Christi seu promissa ejus esse  
 instar liliorum pulchra, candida, sincera, fidelia,  
 ab omni deceptione et infidelitate alienissima;  
 eloquia enim Domini igae examinata, id est cer-  
 tissima, adeo, ut quod Christus semel pollicitus  
 est, hoc infallibiliter adimpletur sit. Promi-  
 sit, dicens: Si quis diligit me, et pater meus di-  
liget eum, et mansionem apud eum faciamus.  
 Item: Si manseritis in me, et verba mea in vobis  
manserint, quodcumq; volueritis, petitis, et fiet vo-  
bis. Promisit, illos requiem in animabus suis in-  
 venturos esse, qui ejus suave jugum portare  
 non renuerint. Promisit omnibus iis abundan-  
 tiam gratiarum suarum, qui ad eum cum sitis  
 ardore accesserint, si quis sitit, inquit, veniat  
ad me et bibat, et de ventre ejus fluent aqua viva.  
 Promisit, omnes nos ipsius amicos futuros esse, si  
 fecerimus, qua praecepit nobis. Promisit, eum  
 a Patre <sup>suo</sup> honorificandum in coelis, qui ei ministrave-  
 rit in terris, atq; eum magnum in regno coelorum  
 vocandum, qui mandata ipsius fecerit, et docuerit.  
 Promisit deniq; eos possessuros esse regnum coelorum,  
 qui pauperes spiritu extiterint, aut persecutionem  
 propter justitiam passi fuerint. illos item aeterna  
 consolatione aeterna consolationem consecuturos, qui  
 hic fleverint in terris, atq; <sup>in</sup> <sup>in</sup> aeternum saturandos

Geneb. in  
17.

Joan. 14

Joan. 15.

Matth. 11

Joan. 7.

Joan. 15.

Joan. 12

Matth. 15

Matth. 15

esse, qui prius esurierint, et sitiierint iustitiam.

Hæc et alia hujusmodi fere innumera Christus nobis  
promisit, et certo etiam impleturus est. ~~Christus~~

~~ad istam iustitiam quæ implenda Christus enim~~

sicuti falli, sic nec fallere potest

siquidem sicuti <sup>nequit</sup> non falli, sic nec fallere potest;

neque enim Deus esset, si in suis promissis infideliis,  
aut minus verax foret. Eloquia Domini eloquia

casta, id est, fidelia, nulla falsitate, nulla infide-

litate, nulla mutabilitate adulterata, adeo ut

tam certi esse debeamus, omnes Christi promissio-

nes sub adiectis conditionibus implendas esse,

quàm certi sumus, Deum existere. Carina mea

quanto nunc gaudio affici deberes, dum audis, te

omnium adeo nobilium, sublimium ac exquisi-

tarum promissionum <sup>in</sup> participem effici posse, du-

modo ad eum accedere, ipsum diligere, ac ejus

voluntatem facere volueris. Si quisquam Rex

uni ex suis subditis, vel minimam partem horum

omnium, v.g. solam suam amicitiam pollicere-

tur, quàm sollicitus <sup>iste</sup> in implendis ejus jussis

foret; quanto magis tu nunc prurire debes

ad observanda omnia præcepta Christi, per qua-

justa promissa ejus, non solum hinc ipsius gra-

tiam, amicitiam, dulcem conversationem, ac abun-

dantiam omnium bonorum spiritualium, sed etiam

illuc æternam coronam, et gloriam adipisci potes.

Considera 3. Labia Christi tunc distillasse myr-

rhæm, quando prædicabant poenitentiam, continen-

tiam, mortificationem, ~~etiam~~ abnegationem, ~~etiam~~

~~teritatem~~ <sup>ita</sup>, quæ concupiscentiæ et carnis volup-

tatibus è diametro adversatur. Prima enim prædi-

cationis ejus hæc fuit vox: pœnitentiæ agite. Item:

Beati pauperes spiritu: Beati, qui lugent, Beati, qui per-

secutionem patientur. Diligite inimicos vestros. Et

quid nisi mirra sunt hæc voces: non veni pacem mit-

tere sed gladium. <sup>Matth.</sup> Si quis vult post me venire, ab-

neget semetipsum et tollat crucem suam. Si quis

venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et

psal. 11

Matth. 5.

Matth. 10

Matth. 16

fratres et sorores, adhuc autem et animam suam non potest meus esse discipulus. Et iterum: qui non relinquit patrem et matrem, et uxorem, et agros, et vi-  
 reas propter me, non est me dignus. Deniq; si vis perfectus esse, vende, quae habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et sequere me. En mirram pri-  
 mam, id est, perfectam, ac probatissimam, per quam nimirum pervenitur ad perfectionem vitae, ac ad a-  
 ternam beatitudinem. Vides igitur anima fidelis, quod equidem Christus magna nobis promittat, sed simul etiam a nobis exigit mirram mortificatio-  
 nis et abnegationis, nec immerito; neq; enim dignus est, caperem dulcia, qui non gustavit amara. Et sane si filii huius saeculi tantas amaritudines, la-  
 bores, inquietudines, curas, anxietates, vigilias, sudores exantillare debeat, ut <sup>dumtaxat</sup> brevi quadam vo-  
 luptate fruatur, ut dignitatem quendam aspe-  
 quantur, ut <sup>paucas</sup> pecunias luceantur. quanto ma-  
 gis nos oportet, modica pati, ac mortificare membra nostra, ut aeternas ac immortales divitias conse-  
 quamur, ut torreat voluptatis supernae inebrie-  
 mur, atq; in oceano omnium deliciarum innate-  
 mus, omnibusq; bonis cumulemur sine fastidio, si-  
 ne termino in omnia aeternitate. Imo ut veluti dii efficiamur; scimus enim, quonia cum appaverit, similes ei erimus, quonia videbimus eum, sicuti est. Haec meditare, haec serena mente revolve, et tunc myrrha mortificationis neutiquam amara sed dulcis tibi erit super mel et favum.